
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 562 DEL 28/08/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Servizio Coordinamento Socio Assistenziale 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AVENTE AD 

OGGETTO LO SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  DI  ASSISTENZA  
E  CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE SPECIALISTICA IN 
AMBITO SOCIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 562 del 28/08/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AVENTE AD OGGETTO 

LO SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÃ�  DI  ASSISTENZA  E  CONSULENZA 
LEGALE STRAGIUDIZIALE SPECIALISTICA IN AMBITO SOCIALE 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Nota di 

Aggiornamento Schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 
– Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Schema 
di Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027 – Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “PEG 
Finanziario 2025 – 2027”; 

- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23/12/2024 di nomina quale 
Responsabile di Servizio e Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Cultura, 
Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido, Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP; 

 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato il codice dei contratti pubblici (d.lgs. 36/2023) e, in particolare, l’art. 56, 
rubricato “Appalti esclusi nei settori ordinari” che elenca alcune tipologie di servizi legali 
che esclude dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche e che qui 
di seguito si riporta: “1. Le disposizioni del codice relativa ai settori ordinari non si 
applicano agli appalti pubblici: … h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato 
membro dell'Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 
pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in preparazione di 
uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una 
probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti 
che devono essere prestati da notai; 4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o 
altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o 
sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi 
giurisdizionali; 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, 
all'esercizio dei pubblici poteri;”; 
 
Richiamate altresì le linee guida dell’ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” in cui si 
specifica che “La consulenza legale può considerarsi riferita a controversie qualora sia 
prestata in ragione della sussistenza di un indizio concreto che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto di un procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione”; 
 
Dato atto che l’assistenza legale stragiudiziale, esula – per il suo oggetto e la finalità – dai 
servizi legali esclusi di cui all’art. 56, comma 1, lettera h, 1) e 2), e che, trattandosi di 
contratto di servizi soggiace alle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del DLgs 36/2023; 



 
Premesso che l’Amministrazione ha in corso alcuni procedimenti amministrativi legati alla 
decadenza dall’alloggio del servizio abitativo pubblico di proprietà comunale e di verifica 
delle posizioni debitorie in ambito sociale; 
 
Ritenuto quindi opportuno affidare ad un Professionista esterno un incarico professionale 
avente ad oggetto lo svolgimento di attività di assistenza e consulenza legale 
stragiudiziale specialistica in materia socio-assistenziale; 
 
Dato atto che l’attività richiesta al professionista spazierà dalle mere consulenze 
telefoniche specialistiche a consulenze/pareri complessi che necessitino di uno studio e/o 
approfondimento di specifiche questioni; 
 
Dato atto che il predetto art. 56, comma 1, lett. h) punto 2), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 Codice dei contratti pubblici, riporta tra i casi di esclusione specifiche di applicazione 
del Codice, l’affidamento di servizi legali concernenti la consulenza legata fornita da un 
avvocato qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su 
cui verte la consulenza divenga oggetto di un procedimento giudiziale; 
 
Tenuto conto che non sono presenti, tra il personale in servizio, adeguate professionalità 
e che il personale interno con ruoli di responsabilità, necessita di supporto legale, in 
termini di consulenza e patrocinio in materia sociale. 
 
Stabilito che stante la mancanza all’interno dell’ente del servizio di avvocatura, è stato 
individuato per il predetto incarico l’Avv. Mascia Ketty Bonetti Gandolfi con studio legale a 
Brescia in via Gerolamo Savoldo, 6, la quale è in possesso dei necessari requisiti di 
competenza e professionalità; 
 
Visto il preventivo presentato dall’Avv. Mascia Ketty Bonetti Gandolfi, prot. n. 25739 del 
22/08/2025; 
 
Dato atto di individuare quale maggiormente confacente alle necessità dell’Ente l’adozione 
della 2° opzione prevista dal predetto preventivo affidando in adesione ad accordo quadro 
l’incarico per il periodo da settembre 2025 a dicembre 2025, per un importo massimo di € 
4.900,00 oltre a CPA 4%, spese generali 15% e IVA 22%, come per legge; 
 
Ritenuta congrua la spesa in considerazione all’alta specializzazione richiesta per la 
prestazione in oggetto, la quale concorrerà a scongiurare l’insorgenza di controversie 
giudiziarie che comporterebbero un impegno di spesa maggiore da parte dell’Ente; 
 
Acquisito il codice CIG: B810F08D70; 
 
Acquisita altresì l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo 29000 “Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti”, che presenta la necessaria disponibilità, dal competente Responsabile di 
Spesa; 
 
Considerato che per il presente provvedimento è stata verificata la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
Visti: 
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
 



DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 
1. DI AFFIDARE all’Avv. Mascia Ketty Bonetti Gandolfi con studio legale a Brescia in via 

Gerolamo Savoldo, 6, P.IVA 03656120981, CF BNTMCK73T70B157P, il servizio di 
assistenza legale a favore del Comune di Viadana nella definizione dei procedimenti in 
essere del settore Coordinamento Servizi Sociali e Alloggi ERP, per l’importo 
complessivo massimo di € 4.900,00 oltre a CPA 4%, spese generali 15% e IVA 22%, 
come per legge; 

2. DI IMPEGNARE a favore dell’Avv. Mascia Ketty Bonetti Gandolfi con studio legale a 
Brescia in via Gerolamo Savoldo, 6, P.IVA 03656120981, CF BNTMCK73T70B157P 
l’importo di € 2.962,01 (comprensiva di € 2.030,00 per l’onorario, € 304,50 per spese 
generali, € 93,38 per CPA 4% ed € 534,13 per IVA), relativamente alla ragione meglio 
dettagliata in premessa, imputandola al capitolo 29000 “SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI E RISARCIMENTI” del bilancio 2025; 

3. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare gli 
ulteriori importi che si renderanno necessari fino al raggiungimento dell’importo 
massimo di € 4.900,00 oltre a CPA 4%, spese generali 15% e IVA 22%, come per 
legge; 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

- che il fine che si intende realizzare è l’assistenza legale alla predisposizione degli 
atti riferiti ai procedimenti in corso del settore Coordinamento Servizi Sociali e 
Alloggi ERP; 

- che l’oggetto dell’affidamento è il servizio di assistenza legale a favore del Comune 
di Viadana; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nella forma 
dell’accordo quadro nel rispetto di quanto previsto dall’art. 56, comma 1, lett. h) 
punto 2) del D.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 12 “Affidamento dei servizi legali”; 

- il rapporto negoziale verrà istaurato mediante lo scambio di lettera commerciale con 
la restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente;  

5. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente 
CIG B810F08D70; 

 
6.  DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza previsti dalla vigente normativa. 

 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 28/08/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.562 del

28/08/2025

28/08/2025Data: Importo: 2.962,01

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AVENTE AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  DI  ASSISTENZA
E  CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE SPECIALISTICA IN AMBITO SOCIALE

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 231.080,96
203.697,99

2.962,01
206.660,00

24.420,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 197.620,96

174.285,71

2.962,01

177.247,72

Disponibilità residua: 20.373,24

Capitolo: 29000

Oggetto: SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Progetto: SEGRETERIA-CONTRATTI-APPALTI -PROTOCOLLO - ARCHIVIO -

006 UFFICIO LEGALE

14 Servizio Legale e AvvocaturaResp. servizio:

2025 1121/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1121/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1121/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0022288 - BONETTI GANDOLFI MASCIA KETTYBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 28/08/2025

B810F08D70C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 28/08/2025


